Bu çalışmada, önce hayatı, ilmi kişiliği ve eserleri hakkında bilgi verilecek, ardındanda
eserlerinde özellikle “Fecrü’l-İslâm” adlı kitabında hadise yaklaşımı üzerinde durulacaktır.

1. Ahmed Emin ve İlmi Kişiliği
Ahmed Emin b. İbrahim et-Tabbah (ö. 1374/1954), XX. yüzyılın başlarında Mısır’da yetişmiş

önemli ilim adamlarından biridir. O, 1886 tarihinde Kahire’de beş çocuklu bir ailenin ortancası olarak
dünyaya gelmiştir. İlk tahsilini babasından almış olan Ahmed Emin, 14 yaşında iken el-Ezher
Üniversitesi’ne kaydolmuştur. O, üniversiteyi bitirdikten sonra, bir süre İskenderiye’de ve daha sonra
da Kahire’de, daha önce eğitim gördüğü Valide Abbas Paşa Medresesinde ilkokul öğretmenliği
yapmıştır.7 Ahmed Emin, daha sonra “Medresetü’l-Kadâi’ş-Şer’iyye’ye” kaydolmuş ve orada Hukuk
Fakültesini bitirmiştir. Bir süre aynı fakültede ders veren Ahmed Emin, bilahare bu görevinden
ayrılarakdört yıl hâkimlik yapmıştır. O, bu görevi yürütürken, Taha Hüseyin’le (ö. 1393/1973)
tanışmış, onun aracılığıyla1926 tarihinde Kahire Üniversitesi Edebiyat Fakültesi’ne intisap etmiş ve
1939 yılında Edebiyat Fakültesine dekan olarak atanmıştır. 1947 yılında Arap Birliği Kültür İdaresi
Müdürlüğü’ne atanan Ahmed Emin, vefatına kadar bu kuruluşun başında kalmıştır.

Ahmed Emin, fikir ve düşünce yapısının gelişmesinde Batılı oryantalistlerin etkisinde kaldığı
gibi, İskenderiye’de “Ra’su’t-Tin” Lisesi’nde öğretmenlik yapan ve “Dâru’l-‘Ulûm” mezunu Abdülhakim
b. Muhammed’den de etkilenmiştir. Ahmed Emin’in bildirdiğine göre o, ufkunun açılmasında ve
şahsiyetinin gelişmesinde etkili olmuştur. O, Muhammed Abduh’tan da (ö. 1323/1905) etkilenmiş,
görüşlerini benimsemiş ve özellikle ıslahatla ilgili düşüncelerini savunmuştur. Ayrıca o, bu süreçte
Arapçanın yanında İngilizce ve Fransızcasını da geliştirmeye gayret etmiştir.10

vefatından sonra hadis
uydurmak daha kolay, gerçeği ortaya çıkarmak ise, daha zordur. Bu nedenle sahabe, hadis rivayet
etmeyi azaltmış, her rivayet edilen hadisi kabul etmemiş ve rivayet edilen hadislerin kaynağını
sorgulamaya başlamıştır. Bu konuda çeşitli örnekler vardır. Rivayet edildiğine göre Abdullah b. Abbas
(ö. 68/687) bu konuda şöyle söylemiştir: “Biz, uydurma hadisler ortaya çıkıncaya kadar Hz. Muhammed’den
(sav.) hadis rivayet ederdik. İnsanlar, işi bir yandan kolaylaştırarak ve bir yandan da zorlaştırarak ola bildiğine
hadis uydurmaya başladıkları zaman, biz hadis rivayetini terk ettik.”44

Abdilaziz’in başta Ebû Bekr b. Muhammed b. Amr
b. Hazm (ö.120/738) olmak üzere pek çok âlime hadisleri yazı ile tespit ederek tedvin etmelerini
emretmiştir. Ancak onun bu emirleri neticesinde herhangi bir kitap yazılıp kendisine takdim
edilememiştir. Vefatından sonra halife Ebû Cafer el-Mansûr (ö. 158/775), Malik b. Enes’e (ö179/795)
bildiği hadisleri yazıp kitaplaştırmasını ve çeşitli İslâm beldelerine göndermesini talep etmiştir. Ancak
Malik b. Enes, bunu yapmayı uygun görmemiştir. Daha sonra halife Harun er-Reşîd (ö. 193/809) de
Malik b. Enes’in “el-Muvatta’” adlı hadis kitabını Kâbe’nin duvarına asarak tek hadis kaynağı olarak ilan
etmeyi düşünmüştür. Malik b. Enes, bu teklifi de uygun görmemiştir. Malik b. Enes, her iki teklifte de
böyle bir şey yapmanın sakıncalı olacağını ileri sürmüştür. Sahabe, İslâm coğrafyasının çeşitli

Ahmed Emin, hicri ikinci asırda İslâm âleminin çeşitli şehirlerinde âlimlerin, sahih gördükleri
hadisleri yazmaya başladıklarını söylemiştir. Ona göre ilk olarak er-Rabî’ b. Sabîh (ö. 160/776), Said b.
Ebî Arube (ö. 156/773) ve benzeri âlimler, kendilerine göre sahih olarak kabul edip topladıkları
hadisleri kitap haline getirmişlerdir. Ayrıca Malik b. Enes Medine’de, Abdulmelik b. Cüreyc (ö.
150/767) Mekke’de, Ebû Amr Abdurrahmân b. Amr b. Yuhmid el-Evzâî (ö.157/774) Şam’da, Süfyan es-
Sevrî (ö.161/768) Kufe’de ve Hammâd b. Seleme b. Dînâr (ö. 167/784) da Basra’da hadis yazım
faaliyetini devam ettirmişlerdir. Hicri üçüncü asırda ise, tasnif dönemi başlamıştır. Buharî ve Müslim
gibi bazı âlimler, eserlerini konu başlıklarına göreve Ahmed b. Hanbel gibi bazı âlimler de sahabi ravi
adına göre hadisleri tasnif ederek çeşitli eserler meydana getirmişlerdir.72

Ahmed Emin, Abbasilerin ilk dönemlerinde “er-Rihle” adı verilen başta hadis tahsili için olmak
üzere çeşitli ilmi yolculukların yapıldığını anlatmıştır.75 O, hadisin Abbasiler dönemindeki gelişimi
hakkında bilgi verdikten sonra, Emeviler dönemindeki gelişmelerle mukayesesini yapmıştır.
Ardından o, el-Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/874) ve İbn. Hanbel’in (ö. 241/855) hayatları ve
eserleri hakkında genişçe açıklamalarda bulunmuştur. Ayrıca Ahmed Emin, hadis uydurma
faaliyetleri, cerh ve ta’dîl, hadislerin mana ile rivayet edilmesi ve hadisçilerin fıkıhçılar ile kelamcılar
arasındaki ihtilafları hakkında değerlendirmelerde bulunmuştur.76

In his intellectual and ideological development,
he was influenced by Abd al-Hâkim b. Muhammad, who he believed played a crucial role in expanding
his horizons and shaping his personality.

Ahmad Amin was also influenced by the views of Muhammad Abduh (d. 1323/1905) and made
efforts to improve his English and French alongside Arabic. He had eight children, including two
daughters and six sons. Deeply attached to his children, he expressed his feelings with the following
words: “I possess the courage to speak the truth, adhere to honesty, and endure deprivation in terms
of wealth and status.

طوره، أثر بشكل كبير ليس فقط في العالم العربي بل في أعماله. ومن خلال كتبه عن نشأة التاريخ الثقافي الإسلامي وت

مختلف أنحاء العالم الإسلامي. وقد تأثر في تطوره الفكري والأيديولوجي بعبد الحكيم بن محمد الذي كان يعتقد أنه

بآراء محمد عبده )ت تأثر أحمد أمين آفاقه وتشكيل شخصيته. كما (، 1905/ 1323لعب دورًا حاسمًا في توسيع

ذل جهوداً لتحسين لغته الإنجليزية والفرنسية إلى جانب العربية. وب

أنجب ثمانية أولاد، منهم ابنتان وستة أبناء. وكان شديد التعلق بأولاده، وقد عبّر عن مشاعره بالكلمات

إنني أمتلك الشجاعة لقول الحق والتمسك بالصدق وتحمل الحرمان من حيث الثروة والمكانة. ولكنني لا "التالية

لقد خُلقت " .